
QUINTA-feIrA, 09 de AbrIl de 2009 11
Diário Oficial

Executivo  2
de INABILITAÇÃO da referida empresa no procedimento 
licitatório em epígrafe.
Desde já, fica marcada a data de 16/04/2009 às 10 horas, para 
prosseguimento da fase subseqüente, que ocorrerá na Sala de 
Licitações do Banpará, situada na Av. Presidente Vargas, 251, 
5º andar – Belém-Pará.
A Comissão.

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 009/2009 – GAB,  BELÉM, 08 DE ABRIL DE 2009.
O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 
4.603/75,
Considerando a solicitação do Diretor Presidente - LOTERPA
RESOLVE:
Autorizar a servidora BETÂNIA BENJAMIN DIAS DA PAZ, 
Diretora Administrativa, matricula funcional nº 54190825/2, 
a viajar para São Paulo/SP, no período de 14 a 15/04/2009 
e ao Rio de Janeiro/RJ, no período de 16 a 17/04/2009, para 
tratar de assuntos de interesse desta Loteria, fazendo jus a 04 
(quatro) diárias.
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, BELÉM, 08 DE ABRIL DE 2009.
MÁRCIO ALFREDO RODRIGUES DE OLIVEIRA
DIRETOR PRESIDENTE

PORTARIAS E CONTRATOS
PORTARIA Nº. 541/2009-GAB/SEMA DE 07/04/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS – 57196796/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: MOJU/PA.
PERÍODO: 07/04/2009 A 08/04/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 1 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL DA SEMA.

PORTARIA Nº. 542/2009-GAB/SEMA DE 07/04/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- ANDRE ARAGAO DA SILVA – 57196917/1
CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGO
LOCAL: BREVES/PA.
PERÍODO: 07/04/2009 A 09/04/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 2 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.

PORTARIA Nº. 536/2009-GAB/SEMA DE 07/04/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- JOSE COELHO SPANNER – 57192970/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DESLOCAMENTO: DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA PARA 
MARABÁ/PA.
PERÍODO: 01/04/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: TRANSPORTAR GERENTE E PARTICIPAR DE 
REUNIÕES DE INTERESSE DA SEMA.

PORTARIA Nº. 537/2009-GAB/SEMA DE 07/04/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- JAIRO FARIAS DA SILVA – 57193847/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: MARITUBA/PA.
PERÍODO: 03/04/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL DA SEMA.

PORTARIA Nº. 538/2009-GAB/SEMA DE 07/04/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- GILTON DA ROCHA MOURA – 3226190/1
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR TECNICO
LOCAL: MARABA/PA.

PERÍODO: 21/04/2009 A 24/04/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 3 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: COORDENAR A OFICINA DE INSTITUCIONALIZAÇÃO 
DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL NO ESTADO DO PARA.

PORTARIA Nº. 540/2009-GAB/SEMA DE 07/04/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- YVENS ELY MARTINS CORDEIRO – 54187033/2
CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGO
- PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS – 723398/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
LOCAL: AFUA/PA.
PERÍODO: 14/04/2009 A 17/04/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 3 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DO PROGRAMA ESTADUAL DE 
ORDENAMENTO TERRITORIAL.

PORTARIA Nº. 547/2009-GAB/SEMA DE 08/04/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- ANDERSON RUBENS RIBEIRO DE SOUZA – 57193752/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
LOCAL: PARAGOMINAS/PA.
PERÍODO: 17/04/2009 A 30/04/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 13 E ½ (TREZE E MEIA)
OBJETIVO: ACOMPANHAR A RETIRADA DOS PRODUTOS 
FLORESTAIS ARREMATADOS NOS LEILÕES Nº 03, 04 E 05/09.
CONTRATANTE: VALMIR GABRIEL ORTEGA– SEMA
CONTRATADO: BERNARDO AUGUSTO ALMEIDA CAIRES
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
VIGÊNCIA: 01.04.2009 A 01.10.2009
VENCIMENTO: R$ 433,59
CONTRATANTE: VALMIR GABRIEL ORTEGA– SEMA
CONTRATADO: JOSÉ AUGUSTO BARROSO DE NAZARÉ
CARGO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO
VIGÊNCIA: 01.04.2009 A 01.10.2009
VENCIMENTO: R$ 433,59
CONTRATANTE: VALMIR GABRIEL ORTEGA– SEMA
CONTRATADO: MARCO ANTONIO DE LIMA LINHARES
CARGO: QUÍMICO INDUSTRIAL
VIGÊNCIA: 01.04.2009 A 01.10.2009
VENCIMENTO: R$ 433,59
CONTRATANTE: VALMIR GABRIEL ORTEGA– SEMA
CONTRATADA: CAMILA RIBEIRO TENÓRIO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
VIGÊNCIA: 01.04.2009 A 01.10.2009
VENCIMENTO: R$ 433,59
CONTRATANTE: VALMIR GABRIEL ORTEGA– SEMA
CONTRATADO: DANIEL ADRIÃO FERREIRA MANOEL
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
VIGÊNCIA: 01.04.2009 A 01.10.2009
VENCIMENTO: R$ 433,59
CONTRATANTE: VALMIR GABRIEL ORTEGA– SEMA
CONTRATADA: DAGMA SANTOS COSTA
CARGO: ENGENHEIRO FLORESTAL
VIGÊNCIA: 01.04.2009 A 01.10.2009
VENCIMENTO: R$ 433,59
CONTRATANTE: VALMIR GABRIEL ORTEGA– SEMA
CONTRATADO: GILSON DE LIMA SOARES
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 01.04.2009 A 01.10.2009
VENCIMENTO: R$ 465,00
CONTRATANTE: VALMIR GABRIEL ORTEGA– SEMA
CONTRATADO: CLOVIS SIMÕES VARGA JUNIOR
CARGO: ECONOMISTA
VIGÊNCIA: 01.04.2009 A 01.10.2009
VENCIMENTO: R$ 433,59
CONTRATANTE: VALMIR GABRIEL ORTEGA– SEMA
CONTRATADO: FRANCISCO BEZERRA SIMÕES
CARGO: ADVOGADO
VIGÊNCIA: 01.04.2009 A 01.10.2009
VENCIMENTO: R$ 433,59
CONTRATANTE: VALMIR GABRIEL ORTEGA– SEMA
CONTRATADA: ELIETE FARIA DA SILVA
CARGO: BIÓLOGO
VIGÊNCIA: 01.04.2009 A 01.10.2009
VENCIMENTO: R$ 433,59
CONTRATANTE: VALMIR GABRIEL ORTEGA– SEMA
CONTRATADO: CARLOS EDUARDO DA SILVA FERNANDES
CARGO: QUIMICO INDUSTRIAL
VIGÊNCIA: 01.04.2009 A 01.10.2009
VENCIMENTO: R$ 433,59
CONTRATANTE: VALMIR GABRIEL ORTEGA– SEMA
CONTRATADO: JOÃO FERNANDES DE LIMA NETO
CARGO: ENGENHEIRO FLORESTAL

VIGÊNCIA: 01.04.2009 A 01.10.2009
VENCIMENTO: R$ 433,59
CONTRATANTE: VALMIR GABRIEL ORTEGA– SEMA
CONTRATADA: NARA CINTHIA CARDOZO PINHEIRO SILVA
CARGO: ENGENHEIRO FLORESTAL
VIGÊNCIA: 01.04.2009 A 01.10.2009
VENCIMENTO: R$ 433,59
CONTRATANTE: VALMIR GABRIEL ORTEGA– SEMA
CONTRATADA: ERYCELE DE LIMA SILVEIRA
CARGO: ENGENHEIRO FLORESTAL
VIGÊNCIA: 01.04.2009 A 01.10.2009
VENCIMENTO: R$ 433,59
CONTRATANTE: VALMIR GABRIEL ORTEGA– SEMA
CONTRATADA: SIMONE DAMASCENO DE ARAÚJO
CARGO: ENGENHEIRO FLORESTAL
VIGÊNCIA: 01.04.2009 A 01.10.2009
VENCIMENTO: R$ 433,59
CONTRATANTE: VALMIR GABRIEL ORTEGA– SEMA
CONTRATADO: CLEBER GOMES VILHENA
CARGO: ENGENHEIRO FLORESTAL
VIGÊNCIA: 01.04.2009 A 01.10.2009
VENCIMENTO: R$ 433,59
CONTRATANTE: VALMIR GABRIEL ORTEGA– SEMA
CONTRATADO: CRISTIANO AUGUSTO SENA FREITAS
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 15.04.2009 A 15.10.2009
VENCIMENTO: R$ 465,00

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 548/2009-GAB/SEMA DE 08/04/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- ALEX GONÇALVES SOARES – 57193844/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: MARITUBA/PA.
PERÍODO: 07/04/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL DA SEMA.

PORTARIA Nº. 552/2009-GAB/SEMA DE 08/04/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO – 57175253/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: RONDON DO PARÁ, DOM ELISEU, ULIANÓPOLIS, 
PARAGOMINAS E SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA.
PERÍODO: 13/04/2009 A 25/04/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 12 E ½ (DOZE E MEIA)
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL DA SEMA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
N° DO TERMO ADITIVO: 01/2009

N° DO CONTRATO: 064/2008-SEMA/PA
OBJETO DO CONTRATO: Reforma e adaptação do prédio onde 
funcionou o Prédio Comercial da COSANPA, no interior do 
Parque Ambiental de Belém
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 800.656,46 (oitocentos 
mil seiscentos e cinqüenta e seis reais e quarenta e seis 
centavos)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Shopping 006/2008-SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e empresa 
O.S. Oliveira Serviços LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de 
Vigência e mudança de dotação orçamentária
DATA DE ASSINATURA: 13/03/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início 14/03/2009  e  Término 
13/05/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 284866, FONTE 
01310021036, ELEMENTO 449051
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Bastos Françoso, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Perebebuí, 2860, 
Altos, Sala C, Bairro do Marco, CEP 66073220, Belém/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2009

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO DE 
SEGURANÇA PARA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE – SEMA/PA.
PROCESSO: 2423/2009
DATA DE ABERTURA: 23/04/2009
HORA: às 10:00 horas, Horário de Brasília
LOCAL: www.comprasnet.gov.br  - UASG: 925799
OBS: Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
BELÉM, 08 DE ABRIL DE 2009
MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA


